Quia jam ini*mici* hostesque nostri, non nobis debellatis sibique subjectis, sed tibi Deo nostro improperant : et populus insipiens, qui te Deum ignorat, dæmonibusque ac multorum numinum errore gloriatur, non nos, sed te et nomen tuum incitavit; ideo supplicamus et rogamus, ne animas consilientium tibi immanibus feris dediticias tradas, neque nos in perpetuum obliviscaris, ne bestiarum animas devorare solitarum esca evadamus : quales sunt adversariæ potestates, quæ humanis animabus insidiantur ac bellum inferunt : sed *respice in testamentum tuum*, et memor esto paci tui, quo humandum genus salvum facere tibi complacuit, cum novum ipsis testamentum per Christum tuum elargitus es. Etianisi enim quidam sunt, mente obscurati, qui *domo iniquitatum repleti* sunt, nec Christum tuum recipiunt ; at tu utpote Deus clemens hominibus, pauperum tuorum supplications ne averseris. Quinam vero pauperes sunt, qui pro universo populo talia precantur, nisi discipuli Servatoris nostri et apostoli, quibus dicebatur : *Beati pauperes spiritu, quoniam vestrum est regnum cælorum*²¹? Hæc enim Isaïas ex persona Christi testificabatur : *Spiritus Domini super me, eo quod unxit me; evangelizare pauperibus misit me*²². Hi itaque pro universo populo precabantur, idem fere dicentes quod Paulus : *Optabam anathema esse pro fratribus meis, cognatis meis secundum carnem, qui sunt Israelitæ*²³. Ipsi quoque prophetæ Dei, qui propter ipsum pauperes erant, hæc pro tota gente precabantur. εἰσιν Ἰσραηλῖται. Καὶ αὐτὸς δὲ οἱ προφῆται τοῦ αὐτικέτευον Εθνους.

C VERS. 22-23. *Exsurge, Deus, judica causam tuam,*
memor esto opprobriorum tuorum, eorum quæ ab insipiente sunt tota die. Ne obliviscaris voces inimicorum tuorum, superbia eorum qui te oderunt ascendit semper. Quia non nos injuria affecti sumus, sed tu: nam tibi inimicus impropperavit, et populus insipiens incitavit nomen tuum; ideo exsurge, Deus, et judica causam tuam. Secundum Symmachum autem: *Sta, Deus, propugna certamen tuum, et recordare opprobrii tui ab insipiente per totam diem.* Ne obliviscaris voces inimicorum tuorum, id est, eorum qui tibi obsistunt. *Usquequo ascendent indeſinenter?* Et hoc desinit sermo, Deum rogans ut exsurget et judicet causam suam recordeturque opprobrii ab insipientibus illati, neque oblivioni tradat voces inimicorum ac superbiam eorum qui semper extolluntur. Neque tamen his bona responsio adjicitur, neque orationem bonorum promissio consequitur, quod aliis in psalmis reperire est. Ideo ab exordio abjectionem perpetuam memoratis hominibus vaticinabatur, et in toto psalmo tristium predictioni illud, *in finem*, subdidit. Hinc occasione capta divinus Apostolus, de iisdem scribens dixit: *Pervenit autem ad eos ira in finem¹⁰.*

²⁷ Math. v. 3. ²⁸ Isa. lxi. 1. ²⁹ Rom. ix. 3, 4. ³⁰ I Thess. ii. 16.

(1) Forte ~~you~~.

4. IN FINEM, NE CORRUMPAS, PSALMUS
ASAPH. LXXIV.

Vers. 2. *Confitebimur tibi, Deus, confitebimur A*
tibi, et invocabimus nomen tuum. Pro illo : *In finem, ne corrumpas,* Symmachus sic interpretatur : *Triumphalis de incorruptione psalmus Asaphi.* Sermo igitur est de incorruptione, quæ justis reconditur, quibus etiam victoriae præmia ceu in thesauris reposita sunt. Quamobrem triumphalis dictus est : nos autem remittit in finem, de quo Apostolus ait : *Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum destruxerit omnem principatum et potestatem ei virtutem.* Oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. *Novissima inimica destruet mors*²¹. In fine quippe, quotquot in hoc sæculo, in bono hujusmodi certamine vicerunt, incorruptam vitam consequentur. Quod sub finem præsens psalmus declarat his verbis : *Et omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabuntur cornua justi.* Nam cum perinde atque Apostolus cornua confringenda esse dixisset, addidit illud : *Et exaltabuntur cornua justi,* atque hoc præsentis prophetiae complementum est. Quare et psalmus et canticum simul nuncupatur ; ex persona autem justorum initium dicit dicens : *Confitebimur tibi, Deus, confitebimur tibi, et invocabimus nomen tuum.* Ipsius namque solis convenit confessio cum gratiarum actione, qua Servator in Evangelii Patri constitutus dicens : *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ*²². Primo autem consistentur, deinde invocant nomen ejus, qua invocatione salutem a Deo consequentur, ut fert dictum illud : *Et omnis quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit*²³. Potest item hic sermo ad confessionem instituere eos, qui in præcedenti ruinam Jerosolymorum, et postremam ejus obsidionem deploraverant. Nam qui superius dixerant : *Utquid, Deus, repulisti in finem, iratus est furor tuus super oves pascuae tuæ*²⁴ ? et cætera ; nunc docentur consideri Deo, et invocare nomen ejus. Quia vero duplex confessionis modus est, necessario hic bis dicitur illud : *Confitebimur tibi.* Per primum quippe, ut par est, confessio pro peccatis significatur ; per secundum vero ii qui prius confitebantur, pro bonis acceptis gratiarum actionem emittunt.

τρόπος, ἀναγκαῖς δεύτερον εἰρηται ἐπὶ τοῦ παρόντος, ἐφ' ἀμαρτίας τὴν ἔξομολόγησιν δηλοῦντος, τοῦ δὲ ἑξῆς τὴν ἐφ' οἵς εὐ πεπόνθασιν οἱ τὸ πρῶτον ἔξομολογήσαμενοι εὐχαριστίαν.

Vers. 3, 4. *Narrabo mirabilia tua, cum accepero D*
tempus, ego rectitudines judicabo. Hasce Dei voces esse, dictorum sententia declarat : illud quippe : *Ego rectitudines judicabo ; ac rursum illud : Ego confirmavi columnas ejus, videlicet terræ ; atque sub hac illud, Et omnia cornua peccatorum confringam, quem dicere conveniat, nisi Deum?* Si itaque ex persona Dei hæc dicantur, cur alias qui Deum noverat, ipsum quasi compellare sic videtur : *Narrabo mi-*